
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
CNPJ n° 06.019.491/0001-07

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n°: 2022.05.30.0023/2022 
Modalidade: Pregão Eletrónico n° 029/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
PESADAS EM REGIME DE HORAS, SEM OPERADOR E SEM COMBUSTÍVEL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO -  MA.

No dia 18 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Económico, Sr. Thiago Rezende Aragão, por 
sua condição de ordenador da despesa, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo n° 
2022.05.05.0015, Modalidade Pregão Eletrónico n° 029/2022, no valor total global de R$ 
6.619.604,64 (Seis milhões, seiscentos e dezenove mil, seiscentos e quatro reais e sessenta e quatro 
centavos)conforme a descrição dos itens abaixo:

RAZÃO SOCIAL: L. C. MENDES E SILVA EIRELI 
CNPJ N° 27.899.767/0001-50
ENDEREÇO: Rua Buriti Bravo, n°542, Guanabara, Cep. 65.690-000, Colinas/MA.

I T E M
Q U A N T . 

D E  E Q U I P
D E S C R IÇ Ã O U N D Q T D E V L R  U N IT T O T A L

1 2

R E T R O  E S C A V A D E IR A  (G R A N D E ) 4 2 8  O U  
S IM IL A R : E s p e c if ic a ç õ e s : * P o tê n c ia  -  L íq u id a  
6 4 .9  k W  * D im e n sõ e s  -  C u rs o  127 m m  * 
P o tê n c ia  N o m in a l P a d ra o  - 2 .2 0 0  rp m  - B ru ta  - 
IS S O  1 4 3 9 6  - 6 8 .5 k w , D im e n sõ e s  - D iâ m e tro  
in te rn o  1 0 5 m m - P o tê n c ia  L íq u id a  - 2 .2 0 0  rp m  - 
8 0 /1 2 6 9 /E E C -6 4 .9 W  M o to r  3 0 5 4 C  d e  6 8 ,5 k w  
M e c â n ic o -T u rb o  A u m e n to  d e  to rq u e  - 140 0  rp m  
L íq u id o  - 3 8 %  - to rq u e  m á x im o  - 3 8 4  N m  - 
P o tê n c ia  l íq u id a  - 2 .2 0 0  R p m  - IS O  9 2 4 9  - 
6 4 ,9 k w

H O R A 2 .1 1 2 R $  2 3 2 ,0 9 R S  4 9 0 .1 7 4 ,0 8

2 1

E S C A V O  C A R R E G A D E IR A  H ID R Á U L IC A  
3 2 0  O U  S IM IL A R : E s p e c if ic a ç õ e s : P o tê n c ia  
L íq u id a  -  IS O  9 2 4 9  107 k W  * M o d e lo  d o  M o to r 
C a t  C 4 .4  - P o tê n c ia  d o  M o to r  - IS S O  14396  
1 0 8 k w  - D iâ m e tro  in te rn o  105 m m  - C u rs o  127 
m m  - d e s lo c a m e n to  4.41 - S is te m a  H id rá u lic o  - 
S is te m a  P r in c ip a l - F lu x o  M á x im o  4 2 9  1/m in 
(1 1 3  g a l/m in )  - P re s sã o  M á x im a  - E q u ip a m e n to  
3 5 0 0 0  k P a  - P re s sã o  M á x im a  - P e rc u rs o  34 .3  
k P a  - P re s sã o  M á x im a  O sc ila ç ã o  1 1 .6 r/m in  - 
T o rq u e  d e  O sc ila ç ã o  M á x im o  7 4 ,4 k N m  - P eso s  
- P e s o  O p e ra c io n a l 19 .8  k g  - C a p a c id a d e s  de  
R e a b a s te c im e n to  e m  S e rv iç o s  - C a p a c id a d e  do  
T a n q u e  d e  C o m b u s tív e l 3451 - S is te m a  de  
A rre fe c im e n to  251 - Ó le o  d o  M o to r  151 - 
C o m a n d o  d e  o s c ila ç ã o  - C a d a  121 - C o m a n d o  
F in a l - C a d a  51 - S is te m a  H id rá u lic o  - In c lu in d o  
ta n q u e  2341 - R e s e rv a tó r io  H id rá u lic o  1151 
D im e n sõ e s  - L a n ç a  A lc a n c e  d e  5 ,7 m  (1 8  p [es  
8 p o l)  - B ra ç o  a lc a n c e  d e  2 ,9 m  (9  p é s  6 p o l)  - 
C a ç a m b a  l ,0 m 3 (1 ,31  y d 3) -  A ltu ra  de  
T ra n s p o r te  - T o p o  d a  C a b in e  2 ,9 6 m m

H O R A 2 .1 1 2 R $  16 4 ,9 4 R S  3 4 8 .3 5 3 ,2 8

1/3

^/o
r



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
CNPJ n° 06.019.491/0001-07

3 2

P á  C A R R E G A D E IR A  (G R A N D E ) C O N C H A  
C O M  C A P A C ID A D E  M ÍN IM A  D E  2 ,5 M 3 : 
E s p e c if ic a ç õ e s : * P o tê n c ia  L íq u id a  N o m in a l—  
137  H P 1 0 2 k W  * M o d e lo  D o  M o to r  C A T  C 7 .1  
A C E R T  - P o tê n c ia  b ru ta  m á x im a  - IS S O  1496  
(M o d o  d e  p o tê n c ia  d e  D e se m p e n h o : F a ix a  d e  1 
a  4 )  - 141 H P  10 5 k W  - P o tê n c ia  B ru ta  m á x im a  
IS O  1 4 3 9 6  (D IN ) (m o d o  d e  p o tê n c ia  de  
d e se m p e n h o : F a ix a  d e  1 a  4  - 143 H P  1 0 5 k w  - 
P o tê n c ia  L iq u id a  - N o m in a l a  1 .800  rp m  - S A E  j 
1349  (m o d o  d e  P o tê n c ia  d e  d e se m p e n h o : F a ix a  
d e  1 a  4 )  - 1 3 7  H P  1 0 2 k w

H O R A 4 .2 2 4 R $  16 7 ,7 0 RS 708.364,80

4 2

M O T O  N IV E L A D O R A  (G R A N D E ) 1 40  H P  
O U  S IM IL A R  -  E s p e c if ic a ç õ e s : * P o tê n c ia  
B á s ic a  ( I a M a rc h a )  -  L íq u id a  136 k W  * M o d e lo  
d o  M o to r  C a t C 7  * D iâ m e tro  In te rn o  110 m m  * 
C u rs o  127 m m  * V e lo c id a d e  e m  P o tê n c ia  
N o m in a l 2 .0 0 0  rp m  * A u m e n to  d e  T o rq u e  3 9 %  
* P o tê n c ia  B á s ic a  ( I a V e lo c id a d e )  -  L íq u id a  -  * 
M é tr ic a  136  k W  * P a d rã o  -V e lo c id a d e  do  
V e n tila d o r  -  M á x im a l .4 5 0  rp m  * A lta  
T e m p e ra tu ra  A m b ie n te  -  V e lo c id a d e  do  
V e n tila d o rM á x im a  1 .650  rp m

H O R A 4 .2 2 4 R $  2 1 8 ,4 9 RS 922.901,76

5 I

R O L O  P é  D E  C A R N E IR O  M O T O R IZ A D O  
C O M  O  M ÍN IM O  D E  12 T O N E L A D A S  -  
E s p e c if ic a ç õ e s : L a rg u ra  d e  C o m p a c ta ç ã o  -  2 1 3 4  
m m  * V ã o  L iv re s  S o b re  o  S o lo  -  5 43  m m  * 
V e lo c id a d e  d e  D e s lo c a m e n to  -  M á x im a  12 
k m /h  * R a io  d e  G iro  D e n tro  d a  E x tre m id a d e  do  
T a m b o r  -  3 .6 8  m  * D im e n sõ e s : D iâ m e tro  do  
T a m b o r  -  S o b re  o s  S u p o r te s  -  149 5  m m  * 
C o m p rim e n to  T o ta l -  5 .51  m  * L a rg u ra  T o ta l -  
2 .2 9  m  * A ltu ra  c o m  R O P S /F O P S  o u  C a b in a  -  
3 .0 7  m  * D is tâ n c ia  e n tre  E ix o s  -  2 .9  m  * 
L a rg u ra  d o  T a m b o r  -  2 1 3 4  m m  * C a p a c id a d e  
d o  T a n q u e  d e  C o m b u s tív e l - 2 0 0  L

H O R A 2 .1 1 2 R $  176 ,06 RS 371.838,72

6 1

C A M IN H Ã O  P IP A  T R U C K  C O M  
C A P A C ID A D E  M ÍN IM A  D E  1 5 .0 0 0  L IT R O S  
-  E s p e c if ic a ç õ e s : D e sc r iç ã o : C a m in h ã o  p ip a  
c o m  ta n q u e  d e  á g u a  c o m  c a p a c id a d e  d e  15000  
litro s  - F o rm a to  d o  T a n q u e  - C ilín d r ic o  -  
C o n fe c c io n a d o  e m  A ç o  In o x  ( I a l in h a  e 
c e r tif ic a d o )  - 3 0  M e tro s  d e  M a n g u e ira  d e  2"  P / 
la v a r  e q u ip a m e n to s  E tc  +  S u p o r te  - P ro te ç ã o  
L a te ra l p /  c ic lis ta s  e  m o to c ic lis ta s . C o n fo rm e  
N o rm a  C O N T R A N , R e s o lu ç ã o  3 2 3  - P a ra  
C h o q u e  tra s e iro  H o m o lo g a d o  c o n fo rm e  C A T

H O R A 2 .1 1 2 R $ 117 ,73 RS 248.645,76

7 1

C A M IN H Ã O  P IP A  T O C O  C O M  
C A P A C ID A D E  M ÍN IM A  D E  1 0 .0 0 0  L IT R O S  - 
E s p e c if ic a ç õ e s : D e sc r iç ã o : C a m in h ã o  p ip a  co m  
ta n q u e  d e  á g u a  c o m  c a p a c id a d e  d e  10 0 0 0  litro s  - 
F o rm a to  d o  T a n q u e  - C ilín d r ic o  
C o n fe c c io n a d o  e m  À ç o  In o x  ( I a l in h a  e 
c e r tif ic a d o )  -  3 0  M e tro s  d e  M a n g u e ira  d e  2 "  P /  
la v a r  e q u ip a m e n to s  E tc  +  S u p o r te  -  P ro te ç ã o  
L a te ra l p /  c ic lis ta s  e  m o to c ic lis ta s . C o n fo rm e  
N o rm a  C O N T R A N , R e s o lu ç ã o  3 2 3  - P a ra  
C h o q u e  tra s e iro  H o m o lo g a d o  c o n fo rm e  C A T

H O R A 2 .1 1 2 R $  6 8 ,2 9 RS 144.228,48

8 2

C A M IN H Ã O  B A S C U L A N T E  T O C O  - 7 M 3  -  
E s p e c if ic a ç õ e s : ra n s p o r te  d e  c a rg a s  e  m a te r ia is . 
* M o d e lo : C o s te lla tio n  3 2 .3 6 0  * D e sc r iç ã o : 
C a m in h ã o  b a sc u la n te  7  m 3 .

H O R A 4 .2 2 4 R $  103 ,24 RS 436.085,76

9 5

C A M IN H Ã O  B A S C U L A N T E  T R U C K  
T R A Ç A D O  - 18 M 3  -  E sp e c if ic a ç õ e s : ra n s p o rte  
d e  c a rg a s  e  m a te ria is . * M o d e lo : C o s te lla tio n  
3 2 .3 6 0  * 

| D e sc r iç ã o : C a m in h ã o  b a sc u la n te  18 m 3.

H O R A 10 .560 R $  194 ,17 RS 2.050.435 ,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

CNPJ n° 06.019.491/0001-07

10 1

C O N J U N T O  D E  C A V A L O  (C A M IN H Ã O  D E  
P R A N C H A ) m e c â n ic o , d ie se l, p o tê n c ia  2 8 0 / 
3 2 0  H P  , c a p a c id a d e  c a rg a  ú til 10 t, P B T  
lóOOOkg -  C A R R E T A  tip o  s e m i re b o q u e  
re b a ix a d o -c a r re g a  tu d o , 2  e ix o s , d im e n sõ e s  
1 4 ,6 0 m  x 3 ,0 0 m , c a p a c id a d e  c a rg a  u til 3 0 t 
(s im ila r  1 8 .3 1 0 , S e m i R e b o q u e  C a r re g a  T u d o ) .

H O R A 2 .6 4 0 R $  37 ,81 RS 99.818,40

11 1

T R A T O R  D E  P N E U : M o d e lo  d o  M o to r  C a t®  
C 1 5 ; P o tê n c ia  B ru ta  3 2 4  K w ; P o tê n c ia  L íq u id a  
-  IS O  9 2 4 9  3 0 2  k W ; D e s lo c a m e n to  15 .2  1; 
D iâ m e tro  In te rn o  1 3 7 .2  m m ; T ip o  de  
T ra n s m is s ã o  P la n e tá r ia  - P o w e r S h if t  -E C P C ;  
F ro n ta  P la n e tá r io  -  F ix o ; T ra s e iro  P la n e tá r io  -  
O s c ila n te ;  Â n g u lo  d e  O sc ila ç ã o  ± 1 1 ° ; 
D ife re n c ia l  -C o m a n d o s  F in a is  -  F ro n ta l 100  1 ; 
T a n q u e  d e  C o m b u s tív e l 7 82  1 ; D ife re n c ia is  - 
C o m a n d o s  F in a is  -T ra s e i ro s  110 1 ;T ra n sm issã o  
6 6  1; S is te m a  d e  A rre fe c im e n to  1 16  1; P eso  
O p e ra c io n a l 3 4 0 0 4  k g

H O R A 2 .1 1 2 R S 16 7 ,9 4 RS 354 .689,28

12 1

T R A T O R  D E  E S T E IR A  (M É D IO ) D -6  O U  
S IM IL A R  -  E s p e c if ic a ç õ e s : M o to r  
P o w e rT e c h ™ , a te n d e  a  r e g u la m e n ta ç ã o  d e  
e m is sõ e s  M A R -I * 
T ra n s m is s ã o  h id ro s tá tic a  * S is te m a  T M C  (T o ta l 
M a c h in e  C o n tro l)  * E s te ira s  E x te n d e d  L ife ™  
(V id a  E s te n d id a )

H O R A 2 .1 1 2 R S  2 1 0 ,2 6 RS 444.069,12

V A L O R  G L O B A L
s e is  m ilh õ e s , s e is c e n to s  e  d e z e n o v e  m il ,  s e is c e n to s  e  q u a tro  re a is  e  s e s s e n ta  e 

q u a tro  c e n ta v o s
RS

6.619.604 ,64

aranhão/MA, 18 de Agosto de 2022.

âagft Rezende Aragão
Secretário Municipal cfe Finanças e Dfesenvmvimentc 

Pc
conomico

3/3


